
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 122 del 13/09/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 agosto 2013, n. 1524
 
Subentro della Regione Puglia nelle attività finalizzate al superamento della situazione di criticità
determinatasi a seguito dei gravi dissesti idrogeologici in territorio di Marina di Lesina (FG) -
Individuazione nuovo Soggetto attuatore degli “Interventi di messa in sicurezza del territorio di Lesina” di
cui alla Delibera CIPE n. 87/2012 - Modifiche alla DGR n. 42 del 29/01/2013.
 
 
Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio
Risorse Naturali e confermata dal Direttore dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la
sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche, riferisce quanto segue:
 
Visti:
- il DPCM del 31 ottobre 2008, con il quale è stato dichiarato lo stato di emergenza in ordine ai gravi
dissesti idrogeologici che interessano il territorio del Comune di Lesina - località Marina di Lesina, in
provincia di Foggia;
- il DPCM del 27 gennaio 2012 con il quale è stato prorogato, fino al 31 dicembre 2012, lo stato di
emergenza in ordine ai gravi dissesti idrogeologici che interessano il territorio del Comune di Lesina -
località Marina di Lesina, in provincia di Foggia;
- l’art. 2 dell’OPCM n. 4003 del 16 febbraio 2012 con il quale l’Avv. Fabiano Amati, ex Assessore alle
Opere pubbliche e Protezione civile della Regione Puglia, è subentrato al Prefetto di Foggia nelle
funzioni di Commissario delegato per il superamento della situazione di emergenza connessa al
dissesto idrogeologico in atto nel territorio del Comune di Lesina di cui al D.P.C.M. del 27.01.2012 ed
all’O.P.C.M. n. 3750 del 30.03.2009;
- il Decreto commissariale n. 1 del 7 marzo 2012 con il quale il Commissario delegato ha nominato, ai
sensi dell’art. 2 comma 3 dell’OPCM n. 4003 del 16 febbraio 2012, il Segretario generale pro tempore
dell’Autorità di Bacino della Puglia come Soggetto attuatore con funzioni vicarie, attribuendogli il potere
di adottare gli atti, i provvedimenti e le iniziative necessarie al superamento dell’emergenza;
- la DGR n. 2787 del 14 dicembre 2012, con la quale si è preso atto, tra l’altro, della Delibera CIPE n. 87
del 3 agosto 2012 e sono state date disposizioni per l’attuazione degli interventi dalla stessa individuati,
e la successiva DGR n. 523 del 28 marzo 2013 con la quale sono state apportate modifiche ed
integrazioni alla DGR n. 2787/2012;
- la DGR n. 42 del 29 gennaio 2013, con la quale la Giunta regionale ha individuato nell’Autorità di
Bacino della Puglia il Soggetto attuatore per la realizzazione degli “Interventi di messa in sicurezza del
territorio di Lesina (supporto AdB) (prima tranche)” dell’importo di € 16.076.869,35 a valere sulle risorse
del FSC 2007-2013 assegnate alla Regione Puglia dalla Delibera CIPE n. 87 del 3 agosto 2012;
- l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 92 del 13 giugno 2013 volta a favorire
e regolare il subentro della Regione Puglia nelle attività finalizzate al superamento della situazione di
criticità determinatasi a seguito dei gravi dissesti idrogeologici che hanno interessato il territorio del

1



Comune di Lesina - località Marina di Lesina, in provincia di Foggia;
 
Premesso che:
- lo stato di emergenza in ordine ai gravi dissesti idrogeologici che interessano il territorio del Comune di
Lesina è cessato alla data del 31 dicembre 2012;
- l’art. 3, comma 2, del D.L. 15 maggio 2012, n. 59 come modificato dalla legge di conversione 12 luglio
2012 n. 100, ha stabilito che le gestioni commissariali operanti alla data di entrata in vigore del
medesimo decreto non sono suscettibili di proroga o rinnovo oltre la data del 31 dicembre 2012 e che,
per la prosecuzione dei relativi interventi, trova applicazione l’art. 5, comma 4-ter e 4-quater della Legge
n. 225 del 24 febbraio 1992;
- sulla scorta dell’esperienza maturata dall’Autorità di Bacino della Puglia nell’ambito della gestione
commissariale dell’emergenza nel territorio di Marina di Lesina, con la citata DGR n. 42 del 29 gennaio
2013, la suddetta Autorità è stata individuata Soggetto attuatore per la realizzazione degli interventi di
messa in sicurezza del territorio di Lesina di cui alla Delibera CIPE n. 87/2012;
- con OCDPC n. 92 del 13 giugno 2013, la Regione Puglia è stata individuata, ai sensi dell’art. 3, comma
2, ultimo periodo del D.L. 15 maggio 2012, n. 59 come modificato dalla legge di conversione 12 luglio
2012 n. 100, quale amministrazione competente al coordinamento delle attività necessarie al
completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di criticità determinatosi a seguito dei gravi
dissesti idrogeologici che hanno interessato il territorio del Comune di Lesina - località Marina di Lesina.
 
Preso atto che:
- con nota prot. n. 10063 del 19 luglio 2013, l’Autorità di Bacino della Puglia, nel trasmettere il progetto
preliminare delle opere di “Mitigazione della pericolosità geomorfologica a Lesina Marina (FG):
provvedimenti generali in prossimità del Canale Acquarotta”, ha rappresentato che il compito
istituzionalmente rivestito dalla stessa Autorità è principalmente incentrato su questioni di pianificazione
territoriale, evidenziando che il ruolo di Soggetto attuatore di cui alla DGR n. 42/2013 possa essere
assolto con maggior efficacia dall’Ufficio Coordinamento strutture tecniche provinciali Bari/Foggia del
Servizio Lavori Pubblici della Regione Puglia, in considerazione della lunga esperienza posseduta da
tale Ufficio in relazione alla esecuzione delle opere pubbliche.
 
Considerato che:
- ai fini di cui al comma 1 dell’OCDPC n. 92/2013, la Regione Puglia è tenuta a garantire il
proseguimento in regime ordinario delle iniziative in corso finalizzate al superamento del contesto critico
dovuto ai dissesti idrogeologici che interessano il territorio di Marina di Lesina;
- al fine di accelerare l’esecuzione delle opere di messa in sicurezza finanziate con la Delibera CIPE n.
87/2012, si rende opportuno individuare un Soggetto attuatore in possesso di maggiore esperienza
istituzionale nella realizzazione diretta di opere pubbliche, avente inoltre specifica competenza
territoriale nell’ambito delle aree interessate dai suddetti interventi, in linea con l’indicazione espressa
dall’Autorità di Bacino della Puglia.
 
Ritenuto di dover procedere, a modifica della precedente DGR n. 42 del 29/01/2013, a individuare, per
le motivazioni sopra esposte, nell’Ufficio Coordinamento strutture tecniche provinciali Bari/Foggia del
Servizio Lavori Pubblici della Regione Puglia, il Soggetto attuatore per la realizzazione degli “Interventi
di messa in sicurezza del territorio di Lesina” dell’importo di € 16.076.869,35 a valere sul FSC 2007-
2013 di cui alla Delibera CIPE n. 87/2012, alla DGR n. 2787/2012 e alla DGR n.523/2013.
 
Copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 28/2001 e successive modificazioni e integrazioni
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

2



 
Il Presidente della Giunta Regionale relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi
illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale attinente alla competenza della
Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lettera k) della L.R. n. 7/97.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
UDITA la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
 
VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Risorse
Naturali e dal Direttore dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per
l’attuazione delle opere pubbliche;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di considerare quanto in premessa come parte integrante del presente dispositivo;
 
- di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa, nell’Ufficio Coordinamento strutture tecniche
provinciali Bari/Foggia del Servizio Lavori Pubblici della Regione Puglia il Soggetto attuatore per la
realizzazione degli “Interventi di messa in sicurezza del territorio di Lesina” dell’importo di €
16.076.869,35, a valere sulle risorse del FSC 2007-2013 assegnate alla Regione Puglia dalla Delibera
CIPE n. 87 del 3 agosto 2012;
- di dare atto che il presente provvedimento modifica quanto stabilito dalla precedente DGR n. 42 del
29/01/2013;
 
- di trasmettere copia del presente provvedimento, a cura del Servizio proponente, all’Ufficio
Coordinamento strutture tecniche provinciali Bari/Foggia del Servizio Lavori Pubblici, all’Autorità di
Bacino della Puglia e al Servizio Attuazione del Programma;
 
- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Dadive F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


